



INFORMACE OÚ



ÚVODNÍ SLOVO



Vážení spoluobčané, všichni školou povinni již zahájili školní rok 2023/2024. První školní den jsme všem našim školákům popřáli v následujících deseti měsících především hodně zdraví, úspěchů a kvalitní výuky. Největší změna je to vždy pro naše prvňáčky, ale jsem přesvědčen, že zkrátka bude vše, jak má být a naši nejmladší se

rychle zapojí zdárně do vyučovacího procesu. Přivítali jsme i nové žáky, kteří nastupují na druhý stupeň školy. Naše základní škola je totiž tzv. spádovou školou pro obec Kačici, kde mají jen první stupeň základní školy. Prvňáci obdrželi od obce krásnou knížku s věnováním, ze které nám určitě za rok něco krásného přečtou. Patří se popřát hodně zdaru i poslednímu ročníku, který bude na jaře 2024 skládat zkoušky na střední školy a odborná učiliště. Přejí Vám, abyste byli úspěšní, zdárně složili zkoušky a dostali se na další

stupeň vzdělávacího procesu, který preferujete. V neposlední řadě zmíním všechny pedagogické i provozní zaměstnance školy a její vedení. Máte před sebou nelehký úkol. Dopřejte žákům mnoho kvalitní výuky bez stresu, plno zábavy, sportu a zdravého rozumu. Přejí Vám pohodový a klidný rok, krásné podzimní dny, a především hodně zdraví. Všem školákům přejí, aby rádi chodili do naší školy, přejí jim, aby měli nespočet zážitků ze školních aktivit během celého školního roku.

Jaroslav Pošta, starosta obce

SPOLEČENSKÝ SERVIS

PODZIMNÍ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE

Všechny akce, které pořádáme, jsou **v přehledu kulturních a společenských akcí**, který najdete na našem webu, FB stránkách a v mobilním rozhlasu.

Připomínáme ty nejbližší akce:

V letním kině budeme promítat v tomto roce naposledy **15. září 2023**. Film USA *Minulé životy (2023)* jedinečným způsobem vypráví příběh dvou lidí. Uchvátil diváky na festivalech Sundance i v Berlíně.

O den později (16. září) v dopoledních hodinách proběhne v Srbech druhý ročník

sladkého sportovního dne JaSkRo (více v jiném článku).

24. září zahajujeme **Tuchlovický hu-
dební podzim** v místním kostele.

2.-5. října proběhne tradiční **Řezbaření
v letním kině** (o tom také více v dalším článku).

Letní kino Tuchlovice, z.s. pořádá **7.října 2023** další ročník oblíbeného gulášového klání.

Tuchlovické posvícení je v sobotu a v neděli **14.-15.října**.

Avizovanou Masarykovu vatru dne 16. září 2023 na vrcholu odvalu Dolu Tuchlovice pálit nebudeme, jelikož Obec Lány pořádá větší celodenní akci, která je spojena s touto tradicí a navzájem bychom se tak ovlivňovali (leták Obce Lány najdete v těchto TN). Předpokládáme, že si vše vynahradíme 17. listopadu, kdy nás čeká tradiční vrcholový výstup až na vrchol ve výšce 494 m.n.m.

Informace OÚ Tuchlovice

ŘEZBÁŘI

Tak jako v předchozích dvou letech, tak i letos k nám v týdnu od 2. do 6. října 2023 zavítají naši známí řezbáři, aby nám tu vytvořili krásné sochy z voňavého dřeva. I letos budou pracovat v areálu letního kina, kam se za nimi můžete kdykoliv přijít podívat, jak vzniká socha motorovou pilou pod jejich rukama. Letos jsme k tomu připravili překvapení pro děti i dospělé. 5. října v 15:00 hodin nám řezbáři slavnostně předají vytvořená díla a poté si budou děti moci pod dohledem dospělého doprovodu vyřezat dýni dle svého návrhu a jejich výtvar si potom odnesou domů na blížící se Halloween. Dýni je však nutné objednat na emailu knihovna@ou-tuchlovice.cz, nebo tel. 312 657 696, nebo 312 657 020 nejpozději do 29.9. Poplatek za 1ks dýně 60,-Kč uhradíte v kině.



S sebou si vezměte nožík, pracovní oblečení, dobrou náladu a tvůrčího ducha. A jestli svůj nožík nemáte, rádi zapůjčíme, ale jen dospělému doprovodu dětí!

No a pro dospělé bude od 17:00 hod. hrát k poslechu, ale i k tanci kapela PHZS Petra Hašlera a občerstvení pro vás připraví firma Turbo Marty catering.

OÚ Tuchlovice

SEBEOBRAŇA

Přijďte mezi nás a naučte se sebeobraně.

Nábor od října 2023

Kluci a holky – minimálně věk od 13 let

Ženy a muži

Středa od 18:30 – 19:30 hodin

Bližší informace u pana Jaroslava Špáně

Tel.: 734 821 675



Přijďte si k nám vychutnat páteční letní večer v příjemném prostředí areálu tuchlovického letního kina. Zveme Vás na to nejlepší pivo z pivovaru Máša, čerstvě vyuzené klobásy, pravý filmový popcorn a na citlivou moderní romanci.

15.09. Minulé životy (2023) – USA – citlivá moderní romance jedinečným způsobem vypráví příběh dvou lidí, který uchvátil diváky na festivalech Sundance i v Berlíně a teď se chystá dojmout i Vás. Po více než dvou dekáдах odloučení se dvě spřízněné duše setkávají během pár dní v New Yorku. Nečekané shledání s osudovým mužem přiměje hlavní hrdinku klást si otázku: „Co by bylo kdyby?“

Začátek promítání je po setmění cca v 21:00.

Areál s občerstvením otevřen od 18:00.
Vstupné: 120 Kč.

Pro více informací prosíme sledujte facebookovou stránku „Letní kino Tuchlovice“ a webové stránky www.letnikino-tuchlovice.cz.

SPOLEČENSKÝ SERVIS

II. ROČNÍK SLADKÉHO SPORTOVNÍHO DNE V SRBECH

V sobotu 16. 9. 2023 proběhne v Srbech v areálu fotbalového hřiště již druhý ročník sportovního a kulinářského dne.

Akce, nazvaná JaSkRo, podle 3 základních ingrediencí povinných pro přihlášené kulinářské výtvořky, tedy **J**Ablko, **S**Kořice a **R**Ozinky v rumu, začíná již v 9 hodin ráno zápisy týmů do nohejbalového turnaje pro všechny věkové kategorie. Souběžně s nohejbalem proběhne i dětský turnaj v líném tenisu a k dispozici bude i koš na disk golf a cornhole.

Odpoledne pak pokračuje kulinářskou soutěží, ve které jedinou podmínkou je, že soutěžní dobrotu, donesená do 13 hodin, musí obsahovat JAblo, SKořici a ROzinky v rumu. Vyhlášení vítězů a předání odměn proběhne odpoledne.

Tak neseďte doma a přijďte!!!

Organizátoři akcí v Srbech



JASKRO - Sladký sportovní den v Srbech
 16. 09. 2023 v Srbech na multifunkčním hřišti

Dopoledne od 10:00 **turnaj v nohejbalu a v líném tenisu** pro děti i dospělé
 registrace od 9 hodin na místě.

Do 13:00 je možné do soutěže přihlásit **kulinářské výtvořky** obsahující 3 ingredience:
JABLKA, SKOŘICI a HROZINKY v RUMU

Po celý den bude zajištěno drobné občerstvení
 Pivo, limo, káva, čaj a kýta na grilu

NÁŠ KRAJ HO INSPIROVAL KE STOVKÁM ILUSTRACÍ

V letošním roce si připomínáme nedožití sté výročí narození výtvarníka, ilustrátora, grafika, animátora, restaurátora, spisovatele - akademického malíře Františka Skály, který měl a stále má pro náš region velký význam. Narodil se ve vedlejších Tuchlovicích 16. března 1923, tam také vychodil obecnou a měšťanskou školu. Později se s rodiči přestěhoval do nedaleké obce Kačice. Nakonec žil a pracoval dlouhá léta v domě nad nádražím v Novém Strašecí. Zemřel 1. září 2011.

Po maturitě na kladenském gymnáziu studoval na Státní grafické škole v Praze. Pokračoval ve studiu na VŠUP v ateliérech významných českých malířů jako byl J. Kaplický, E. Fila, J. Novák. Po studiích, od roku 1947, se živil jako výtvarný redaktor pro nakladatelství Mladá fronta a Dikobraz, ilustroval seriály pro časopisy Materidouška a Sluníčko. Mnoho let byl samostatným výtvarníkem ve SNDK, v letech 1964 až 1983 se podílel jako scénarista, autor námětu nebo výtvarník na tvorbě 20 animovaných filmů. Zabýval se plakátovou tvorbou, tvořil a realizoval keramické návrhy. Spolupracoval s architekty, s nimiž vytvořil několik originálních interiérů historických prodejen a hospod, např. v Kutné Hoře. V sedmdesátých letech byl členem satirické skupiny

Polylegran a skupiny RADAR. Za mlada procestoval řadu zemí (Francii, Belgie, Rakousko, Maďarsko, Polsko, Sovětský svaz i vzdálenou Čínu), odkud si přivážel náměty pro své obrazy. Jeho práce byly vystaveny v daleké Havaně, v Antverpách, Frankfurtu n/M, v Moskvě nebo v Montrealu, a nesmíme zapomenout na řadu výstav doma v Česku.

Jeho tvorba je všestranná, používal barevný akvarel, perokresby, maloval ale i olejem. Za svůj 88letý život nasbíral řadu ocenění, přesto žil skromně a nenápadně. Do poslední chvíle se zajímal o kulturní, ekonomické, politické, celospolečenské dění jak ve svém městě, tak ve státě vůbec. Veřejnost si dílo Františka Skály spojuje hlavně s jeho knižní ilustrační činností, za níž získal ocenění. Převážně pro děti a mládež psal a především ilustroval desítky knih. Populární je jeho vodník nebo hajný Robátko a jelen Větrník z pera spisovatele Václava Čtvrtka. Jeho typické, rázovité figurky, kterými bohatě obohacoval svoje knihy i díla jiných autorů, i jeho specifický humor svědčí o jeho lásce k lidovému umění, venkovskému folkloru a vůbec k okolnímu hornickému kraji. Proslavil se knihou svých mysliveckých vtipů, mnohdy i satiricky laděných. V závěru svého plodného života napsal, ilustroval a

vydal knihu *Není šprochu, aby na něm nebylo pravdy trochu* (vyšla r. 2009), pro kterou čerpal materiál z vyprávění své matky a z odposlechu v hospodě a ve které se vyznal ze své oddanosti k okolnímu rodnému regionu.

Protože jsem měla možnost poznat F. Skálu blíže, z dlouhých a zajímavých osobních rozhovorů a telefonických debat s ním vím, že nemohu zapomenout na jeho hudební a pohybové nadání, v mládí hrál na housle, tancoval v souboru. Byl živou kronikou, hodně sečetlý, což i využíval při dopisování do tisku, při restaurování starožitností, těšilo ho zachraňovat mizející hodnoty. Ve svém legendárním trabantu a neodmyslitelném sametovém saku hledal v okolí náměty pro své ilustrace. Jeho výtvarný talent podědili i jeho potomci – syn a vnuk, rovněž Františkové. Městské muzeum ve Stochově ve svých prostorách za vydatné pomoci rodiny F. Skály a přispění MAS Svatováclavsko připravuje na podzimní období k letošnímu 100. výročí narození Františka Skály nejstaršího výstavu převážně z jeho ilustrační tvorby.

Anděla Pejšová

SPOLEČENSKÝ SERVIS



Obec Lánský srdečně zve
všechny občany na tradiční

Slavnost
**MASARYKOVA
VATRA**

zahájí v 19:00 hodin
na sokolském hřišti
smíšený pěvecký sbor
Chorus Laneum.

Kulinářský jarmark

s ochutnávkou a prodejem
zabijačkových pochoutek

Kdy to bude vonět a znít?

v sobotu 16. září 2023

od 11:00 do 24:00 hodin na Masarykově náměstí

**Jarmark s širokou nabídkou farmářských a řemeslných
výrobků od prověřených prodejců, a to vše v čase
od 11:00 do 17:00 hodin.**

Občerstvení

- Vepřové speciality nabídne **Bistro Pod Branou** ve spolupráci s řezníkem a uzenářem **Jiřím Kučerou**.
- Dobové pokrmy připraví na ohni **Krčma U Spálený nohy**.
- Kávičku, limonády a k tomu domácí dobroty servíruje **Moris's Café**.
- Rumové speciály a míchané nápoje přiveze **Havana Club**.
- **Restaurace Narpa** zve na oblíbená jídla T. G. Masaryka a další dobroty.
- Ochutnejte krajíc řemeslného chleba s vyhlášenými pomazánkami (vege i masové) od **Pěti švestek**.

Hudba

- 11:00 – 14:00 Harmonikář **Václav Chaloupka**.
- 14:00 – 18:00 Poberounská hudební skupina **Třehusk**.
- 18:00 – 24:00 Večerní zábava s kapelou **Cheap Tools**.

Doprovodný program

- 11:00 – 18:00 Skákací hrad a tvořivé dílny.
- 12:00 – 17:00 Šermířské vystoupení (12:00, 15:00, 17:00).
- 15:00 – 18:00 Brána do fantazie - malování na obličej.
- 16:00 – 17:00 Škola hole a meče, středověké soutěže.
- 16:00 – 17:30 Jízda na ponících.

V průběhu akce budou pořizovány fotografie a videozáznamy pro potřeby dokumentace, propagace obce na internetu a občasníku Lánský zpravodaj. Projekt „Lánské kulturní a společenské akce“ byl realizován s finančním příspěvkem Středočeského kraje.

Obecní úřad Lánský,
Masarykovo nám. 9, 270 61 Lánský

www.obec-lany.cz • facebook.com/lanyukladna

SPOLEČENSKÝ SERVIS

Startovné pro týmy
ZDARMA
Kontakt pro přihlášky:

@ letnikinotuchlovice@seznam.cz

+420 721 446 257

1. cena
50l sud piva!

Letní kino Tuchlovice a
MAS SVATOVÁCLAVSKO
Vás zvou na:

GULÁŠOVÉ
KLÁNÍ *v letním kině*
TUCHLOVICE
7.10.2023

3.ročník

start 09:00 / degustace od 14:00 / konec 20:00

VSTUPNÉ 100,- Kč
degustace gulášů v ceně!

Dnem bude provázet
živá hudba.

Přijďte ochutnat
a ohodnotit nejlepší
z 12ti kotlíkových gulášů!

Připraveno občerstvení
jako během provozu kina.

Více informací na facebooku.
www.letnikinotuchlovice.cz



SPOLEČENSKÝ SERVIS

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2023/24



Barevná škola
ZŠ Tuchlovice
Zelený rok

Když se 30.6. zavře branka za posledním žákem školy, je to přesně moment, kdy se rozbíhají přípravy na ten následující školní rok. Pro nás to znamenalo přes léto mimo jiné vytvořit nové, důstojné oddělení družiny pro budoucí prvňáčky v prostoru kulturního sálu a také vyplnit slib a pořídit herní prvky na nádvoří školy. O velkých přestávkách tak různými aktivitami podporujeme to, aby se děti hýbaly. Samozřejmě probíhaly přesuny nábytku, pomůcek a také výmalby a opravy tak, aby na 4. září bylo vše nachystané. Tento den byl pro řadu žáků i dospělých dnem velkých změn. Z řad žáků to jsou

noví prvňáčci ve dvou paralelních třídách a také žáci z Kačice a z jiných spádových oblastí, kteří k nám přestupují na druhý stupeň.

Důležitý moment v životě nastal i pro nové paní učitelky a pana učitele, kteří posílili náš pedagogický sbor. Věřím, že se všem žákům i dospělým bude ve studiu a práci dařit a že roky strávené v Tuchlovicích budou patřit k těm nejlepším, ke kterým se budou všichni rádi ve vzpomínkách vracet.

Motto pro školní rok 2023/24 je „ZELENÝ ROK“. Rádi bychom jej zaměřili více na ochranu přírody, na environmentální výchovu, na společné hledání cest, jak pomoci planetě, tedy sami sobě. Jako jednotlivci, jako rodina, jako třída, jako škola, jako obec. Věříme, že ta jediná správná cesta musí začínat u každého z nás. K tomu by měla v průběhu roku směřovat řada aktivit. Vitáme nápady, které bychom mohli společně realizovat. Symbolicky bylo občerstvení na první

školní den v zelených odstínech a také naše školní logo se „přebarvilo“ do zeleně.

Prvňáčci byli slavnostně dekorováni šerpou, dostali kytičku a byli odvedeni žáky devátých ročníků do svých tříd. Pan starosta Mgr. Jaroslav Pošta společně s paní místostarostkou Ivou Pencovou popřáli všem žákům mnoho úspěchů a žákům prvních tříd předali krásnou knihu. Moc si vážím podpory obce, kterou vždy našim školským zařízením poskytovala a poskytuje. Není to samozřejmostí, jak by se mohlo zdát.

První školní den je vždy příležitostí i pro všechny rodiče, aby se setkali a společně s pedagogy a svými dětmi neformálně vykročili do dalšího školního roku. Vždy se těším na podobná společná setkávání a věřím, že to nebylo během roku naposled.

Mgr. Jan Bejček ředitel školy



SPOLEČENSKÝ SERVIS

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

OHLÉDNUTÍ ZA LOŇSKÝM ŠKOLNÍM ROKEM



Atletický den

V úterý 20. června se v tuchlovické základní škole odehrál už 24. atletický den. Žáci mohli soutěžit v několika disciplínách, a to ve skoku do dálky a do výšky, vrhu koulí, hodu kriketovým míčkem, vytrvalostním běhu i ve sprintech. Vrcholem dne byly štafetové závody v běhu na 4 x 50 metrů. Od klasické výuky si odpočinuli i žáci, kteří se rozhodli jen fandit, a tak se školní hřiště téměř zaplnilo.

Vyzdvihnout by se měly výkony některých žáků. Kája Pecháňová z 9.B vyhrála běh na 800 metrů, Sam Horák ze 7.B dohodil kriketovým míčkem 80 metrů a Lukáš Delín z 9.A vytvořil několik školních rekordů. Ve skoku do dálky dolétl na hranici 615 cm, ve skoku vysokém překonal laťku ve výšce 170 cm a ve vrhu koulí zvítězil s výkonem 12,5 metru.

Atletický den se velmi vydařil a všem závodícím žákům se v atletických disciplínách velmi dařilo.

Eliška Šittová, 8.A

OKÉNKO DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Prázdniny utekly jako voda a v mateřské škole jsme zahájili nový školní rok. V září jsme přivítali 30 nových kamarádů. První dny ve školce jsou za námi. S těmi nejmenšími se poznáváme a rozkoukáváme se. Děti se seznamují s režimem školky a užívají si sluníčka na zahradě. Starší děti, které už naši školku dobře znají, si užívají setkání s kamarády po prázdninách a vyprávějí si letní zážitky, seznamují se s pravidly ve třídách, společně pak vyrábějí na delší výlety v okolí Tuchlovic.

Ráda bych popřála celé mateřské škole krásný nový školní rok, usměvavé děti, spokojené rodiče, veselé a usměvavé tety i paní učitelky.

Ivana Moravcová



SPOLEČENSKÝ SERVIS

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych Vám všem na obecním úřadě chtěla poděkovat za milé přání k narozeninám, moc děkuji, Marcela Žáčková.

Děkuji rodině, příbuzným a obecnímu úřadu za přání k 70. narozeninám. Miloš Pokorný

Děkuji Obecnímu úřadu Tuchlovice za milé blahopřání k 86. narozeninám. Josef Mífek

Děkuji obecnímu úřadu za milé blahopřání k narozeninám. Jana Kabátová Srby

Děkuji obecnímu úřadu za blahopřání k životnímu jubileu. Josef Bárta

Děkuji obecnímu úřadu, rodině a kamarádkám za blahopřání a dárky k narozeninám. Marie Froliková, Srby

Děkuji obecnímu úřadu, rodině a známým za milé gratulace k narozeninám. Karel Tesař

Marcela a Jiří Tábořských děkují obecnímu úřadu, rodině a přátelům za milé gratulace k životnímu jubileu.

Anna Hrdličková děkuje obecnímu úřadu, rodině a známým za blahopřání k narozeninám.

Hana a Jaroslav Vrbovi děkují obecnímu úřadu, Mileně Reckziegelové za milou gratulaci a dárek k životnímu jubileu.

Monika a Jiří Grosmanovi děkují obecnímu úřadu, rodině a přátelům za milé gratulace k životnímu jubileu.

Děkuji Obecnímu úřadu Tuchlovice za milé blahopřání k mému jubileu. Jaromír Rybenský

Děkuji obecnímu úřadu za milé blahopřání k narozeninám. Jan Čuřík

VZPOMÍNÁME

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se přišli rozloučit s mým manželem Milošem Veseckým. Děkujeme za slova útěchy, za ústní i písemné projevy soustrasti a za květinové dary.

31.8.2023 jsem se v tuchlovickém kostele naposledy rozloučil se svým synem Františkem Dvořákem. Děkují panu faráři za milou a laskavou řeč, panu Šarochovi za pomoc s uspořádáním posledního rozloučení, kapele pana Tůmy, společnosti AVIE Nové Strašecí za pomoc s rakví a všem známým, kteří se přišli s mým synem rozloučit. Václav Dvořák

Ráda bych poděkovala paní učitelkám z mateřské školky za jejich práci, díky které můj vnuk chodil do školky rád. Zejména oceňuji aktivní přístup a odvahu vydat se s předškoláky na ŠvP do Čabárny. Vystoupení dětí na konci

školního roku a rozloučení s předškoláky potěšilo určitě všechny účastníky této povedené akce. Díky moc!

I.Lažanová



INFORMACE

MĚSTSKÁ POLICIE NOVÉ STRAŠECÍ

Tel.: 602 395 312

E-mail: mestska.policie@novestraseci.cz

HASIČI

(Jednotka dobrovolných hasičů Lhota)

TEL.: 724 896 063

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO TUCHLOVICE

Praktický lékař MUDr. Brejtník :

312 657 073

Zubní lékařka MUDr. Jaklová:

312 657 304

Dětská lékařka MUDr. Bumbová:

312 657 017

web: <http://mudrbumbova.webnode.cz>

Lékárna: 312 657 038

POŠTA PARTNER TUCHLOVICE

TEL.: 774 632 868

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA:

Jednotné evropské číslo tísňového volání 112

Hasičský záchranný sbor 150

Záchranná služba první pomoci 155

Policie ČR 158

Pohotovost - Elektrický proud 800 850 860

Voda 840 121 121

Plyn 1239

Obecní úřad Tuchlovice nabízí následující služby CZECH POINT:

Výpisy z katastru nemovitostí

Výpisy z obchodního rejstříku

Výpisy z živnostenského rejstříku

Výpisy z rejstříku trestů

Výpisy z bodového hodnocení řidiče

Autorizovaná konverze dokumentů

KRONIKA

kronika@ou-tuchlovice.cz

Úřední hodiny Obecního úřadu Tuchlovice:

Po: 07:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Út: 07:00 – 12:00, 13:00 – 15:00

St: 07:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

Čt: neúřední den

Pá: neúřední den

Telefon : 312 657 020

E-mail : obecniurad@ou-tuchlovice.cz

Webové stránky: www.ou-tuchlovice.cz

[Fb: ObecTuchlovice a Srby – oficiální profil](#)

Tuchlovické noviny vydává Obecní úřad Tuchlovice. Místo vydání: Tuchlovice

Obecní úřad Tuchlovice, IČO 00235041, U Staré školy 83, 273 02 Tuchlovice. Telefon: 312 657 020, e-mail: outuchlovice@volny.cz.

Redakce a grafická úprava: Lucie Lédlová. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři.

Datum vydání: 7.9.2023 Evidenční číslo: MK ČR E 22120

Adresa pro zaslání příspěvků a inzerátů: tuchlovickenoviny@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla 2.10.2023